**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo visitatio[n]is b[ea]te marie virginis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

## In festo visitatiōis bēte marie vīrginis.

vident sancti in patria. s̄z sancti ex hoc ipso q̄ vidēt deum sc̄iunt an aie eorum sint a corporib⁹ separe. ergo ⁊ paul⁹ hoc sc̄iuit. **Q** In oppositum est dictū ipsius apostoli dicētis. h. lxx. xij. Siue in corpore siue extra corpus nescio deus sc̄it. **R**espondeo. hic sunt varij modi dicēdi. quos enarrare inutile esset. ⁊ ideo d̄missis illis dicendū est ut sanct⁹ thomas in secunda secūde (q. clxxv. ar. vij. dicit in fine.) q̄ apostolus nesciuit vtrū eius anima fuerit a corpore separeata. Ista conclusio videtur auctoritate ang. qui. xij. sup Beñ. ad litterā. post longā inquisitionē p̄cludens dicit. Restat ergo fortasse ut hoc ipsum ignorasse eum intelligamus. vtrū q̄m in tertiu celum raptrus est in corpore fuit aia quō est aia in copore dū cuz corpore viuere dicit siue euigilat⁹ siue dormientis. siue in extasi a sensibus corporis alienati. an anima de corpore extierit. ut mortuum corpus iaceret. **A**d ratiōes in oppositum. **A**d primaz rispet. negando p̄sequentiam. Et ratio est. q̄ per finodo chen q̄nq̄ pars hominis homo noiatur ⁊ p̄cipue anima q̄ est pars homis eminētior. **A**d secundā rispetur negando cōsequentiā. Et ratio est. q̄ apostol⁹ sc̄iuit illud celū esse corporum. ⁊ tñ hoc poterat fieri p̄ intellectum eius etiā si anima ei⁹ non esset a corpore separeata. **A**d tertiam respondeſ. negando co-

sequentiam. Et ratio est. q̄ visio pauli in raptu nō fuit oīno filis visiōi beator⁹. vñ fuit quātuz ad aliquid filis visiōi beator⁹ sc̄z h̄y ad id qđ videbas. ⁊ q̄tu ad aliquid dissimilis sc̄z q̄rum ad modum videndi. q̄ no ita p̄fecte vidit sic sancti qui sunt i patria. Usq̄ ang. dicit. xij. sup Beñ. ad litterā. Apostolo arrepto a carnalibus sensib⁹ in tertiu celuz hoe defuit ad plenā ⁊ p̄fectā cognitionē rerum que angelis inest siue in corpore siue extra corp⁹ esset nesciebat. hoc vtq̄ nō deerit enī corrūptile hoc inquerit i corruptionē

**I**n festo visitatiōis beatissimae marie vīrginis est euā gelium Eccl. gens maria. cc. Luce p̄is

mo. possunt disputari sequentes questiones. **P**rimo. vtrū beatus iohannes in vtero existens exultauit ad presentiaz domini. **S**econdo. vtrū beata virgo audita exultatione elizabēth cōuenienter in gratiarum actionē cantauit. **M**agnificat aia cc.

**D** primā questionē vtrū beatus iohes in vtero existens exultauit ad presentā domini. et videt

In festo visita. bte marie virg. Fo. cccciii.

fine vsu rationis. s<sup>i</sup>z beat<sup>r</sup> iohannes in utero matris clausus nō habebat vsum rationis nec vsluz liberis arbitrii ergo nō exultauit Secundo. Si d<sup>r</sup> q<sup>p</sup> fuit ei datum et acceleratus vslus rationis Contra. cu dona dei sunt sine pecato nō auferunt absq<sup>z</sup> culpa. et sic ille vslus rationis non fuisset sibi sublatu<sup>s</sup> qd nō est verum. qz post non habuit ergo rc. Tertio. Dicit ang. in epistola ad dardanum. q illud qd dictu<sup>s</sup> est scz q exultauit non est. qz credidit infans. cum ergo motus fidei p<sup>m</sup> mus sit inter motus virtutum vi detur q non habet actu<sup>s</sup> alicuius virtutis. et hoc non ppter defectu gratie. ergo ppter defectu liberis arbitrii. In oppositum est euangelium. Respodeo dicendum q<sup>p</sup> vt hr. iij. sen. di. vj. in expositione littere. Lang. ambi que loquit in ista materia. ideo diversimode qdam senserūt hic. fuerunt em qui diterunt iohanem non habuisse motum liberis arbitrii. nec exultationem illam fuisse ab eo. sed magis in eo. nō per naturam s<sup>i</sup>z supra naturā. sicut afina balaz allocuta est. et bmoi nō intellexit. Sic dicit iob annē motu fuisse a spūctō ad adūctum tpi. et illū motu fuisse admodū exultatis. nō q ipse p<sup>m</sup> peret. s<sup>i</sup>z qz volebat dñs q mater motu pueri dñz p<sup>m</sup> pet et matrē eius. vt hoc esset futu<sup>s</sup> psagiuz. Fuerūt alii q dixerūt et meli<sup>r</sup>. vt dicit sanct<sup>r</sup> thomas. q iobes nō

dum nat<sup>r</sup> habuit vslu<sup>s</sup> liberi arbitrii ad illud momentu et illustratio<sup>n</sup> spirituscti. p quam cognovit dñm p<sup>m</sup> sentē et gauisus est. Et ita nobis vide dicendum. qz in euāgelio d<sup>r</sup>. Exultauit infans. q nō posset ita bene verificari fm primū modū dicēdi. Et illud qd in hymno ei<sup>r</sup> cantaf. Vētris obstruso posit<sup>r</sup> cubili senserat regē thalamo manet. Ad ratioes in oppositū. Ad p<sup>m</sup> am rūdef. negando minorē. Dicim<sup>r</sup> em q acceleratus fuit eius vslus ratio nis. Ad scdaz rūdef q ratio nō pcedit. qz nō est incoueniēssi postea sit subtract<sup>r</sup>. sicut et grā rasptus quādoq<sup>z</sup> ad horam fure ad momentū dat. sec<sup>r</sup> autē de gratia gratū faciēte q nō subtrahit sine culpa. Ad tertiaz rūdef q aug. sicut dictu<sup>s</sup> est ambigue loquuntur in hac materia. Illud em dicatum est fm primum modum dīcendi.

D secū dam questionē vt<sup>r</sup> beata vgo audita exultatio ne elizabethcō uenient an gratia reactionē cātauist. Magnificat anima mea dominum rc. Et videtur q non. Primo et tempore. Quia non debuit statim reddere gratias de beneficio. quia dicit. Ven. in iij. de beneficis. q qui festinat reddere beneficium nō hz animus

### In festo visitationis beate marie virginis.

grati hois sed debitoris. **G**es  
cūdō arguitur de causa assigna  
ta meriti, quam assignauit sue  
exaltationis, cum ait. Quia hu  
militatē respexit ancille sue, nō  
videtur cōuenienter dictū. Non  
humilitas sed caritas ponit ra  
dix meriti. s. Lox. xiiij. Caritatez  
autem nō habuero. **T**ertia ex  
modo exhibēdi gratias, s. cantā  
do, vnde canticū dicīt beate vir  
ginis, sic. Nihil debemus acci  
pere in cultū diuinū nisi ea que  
nobis auctoritate scripture san  
cte tradūtur, sed apostolus dicit  
ad Col. iij. Docētes z cōmonen  
tes vosmetipso in psalmis et  
hymnis z canticis spiritualibz,  
ergo nō debuit cantico corpora  
li, sed spirituali. **I**n opposituz  
est euangeliū. **R**espōdeo dicē  
dum sub aliquibus p̄clusionibz.  
Prima est, q̄ ois qui beneficiuz  
recipit tenetur ad gratias red  
endas. Ista cōclusio ptz. Pri  
mo ex illo, s. Thes. xl. In oibz  
gratias agite. Rōne sic. Cet ha  
betur, iij. q. cvj. ar. iij. **D**omini  
effectus naturaliter ad suā cau  
sam p̄uertitur, manifestū est aut  
q̄ ois benefactorz inq̄ptum hmoi  
est causa beneficiati, z ideo na  
turalis ordo requirit vt ille qui  
suscepit beneficium per gratiarū  
recompēsationē cōuertaf ad be  
nefactorē, benefactori aut inq̄  
ptum hmoi debet honor z reuerē  
tia, eo q̄ habet rationē p̄incipi.  
Unde ang. cōtra iulianu. Eu nō  
ad suū actorem referuntur bona

hoc ipso ipsi male vtētes effici  
tur iniusti, z ideo beata virgo cō  
uenienter fecit conuerti ad eum  
gratias ei referendo de benefi  
cijs suscep̄tis. **S**cda cōclusio,  
beneficiatus meli? facit statim  
gratias benefactori agendo q̄  
differēdo. Ptz p̄elūlio primo ex  
illo berñ. super Lgñ. Disce in re  
ferendo gratias non esse tardus  
aut segnis, disce ad singula do  
na gratias agere diligēter. Ra  
tione sic p̄batur, vbi supia. art.  
iij, ad scdm. Iqua cōptum aliquo  
bonuz fit ex maiori feruore, tan  
to est laudabilius, sed ex maiori  
feruore videtur pcedere q̄ bo  
mo nullas moras adhibeat i fa  
ciēdo qd̄ debet, ergo laudabili?  
est q̄ homo statim gratias red  
dat, z ita fecit beata virgo audi  
ta exaltatione sua, in canticum  
prorupit gratiarum actionis.  
**T**ertia cōclusio, q̄ lz caritas  
fit radix meriti, humilitas ra  
men inter alias virtutes fuit di  
spositina ad cōceptionē filij dei  
z ad exaltationē spūalem, iuxta  
illud. Qui se humiliat exalabit  
tur, nō quia ipsa sola mereatur,  
sed quia eius est pprium contē  
nere sublimitatē terrenā. Unde  
bernar. in sermone de incarna  
tione dñi. Inter gratias beate  
virginis magna est humilitas z  
mansuetudo, z sicut elatio ma  
ter est presumptionis, sic humi  
litas m̄suetudinis. Nec in solo  
humilitas, sed resonat in sermo